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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 201982200442 Distribuic&o: 15/10/2019

Numero Unico: 0000420-55.2019.8.25.0070 Competéncia: Nossa Senhora Aparecida
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente;: ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: NOSSA SENHORA APARECIDA - Estado: SE - CEP: 49540000
Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
15/10/2019

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n® 201982200442, referente ao protocolo n® 20191014201606202, do
dia 14/10/2019, as 20h16min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE RIBEIROPOLIS DISTRITO JUDICIARIO DE NOSSA
SENHORA APARECIDA - SERGIPE

ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO, brasileiro, casado, operador
de escavadeira, portador do RG n° 1.154.615 SSP/SE e CPF n°® 591.656.775-87,

residente e domiciliado no Povoado Arary, S/N, Zona Rural, Nossa Senhora

Aparecida/SE, CEP 49.540-000, Tel.: (79) 99945-0746, nao possui endereco

eletronico, por meio de seu advogado que esta subscreve (procura¢io anexa), vem a
presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a

presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n°® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condi¢gdes de arcar com as custas processuais € honordrios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 09 de Fevereiro de 2019, o Requerente conduzia o veiculo automovel,

marca/modelo GM/CORSA WIND, ano 2000/2000, cor branca, placa MTF-2994,

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Carira/SE, quando um veiculo ndo identificado, veio no sentido contrario em alta
velocidade e para evitar a colisdo o Requerente fez uma manobra abrupta e acabou
ocorrendo o capotamento por trés vezes do veiculo no qual estava, conforme registro

policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fraturas na cervical em virtude deste acidente,
donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial

(com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatorio médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentacdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 4.893,75 (quatro mil oitocentos € noventa e trés reais e
setenta e cinco centavos), em 11 de Julho de 2019, valor este que ¢ inferior ao
percentual devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado

pelos documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, senao recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagao justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se dd mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussido restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 4.893,75
(quatro mil oitocentos e noventa e trés reais e setenta e cinco centavos), em 11 de Julho

de 2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nfo inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de aciio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta CAmara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacido do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

IT - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,

tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacio de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TISE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).
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EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. AQAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEQURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESVPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizagdo judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A acdo de cobranga de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Stmula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.
Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do gquantum indenizatério devera ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame

pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessao da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condigdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a

dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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d)

ndo realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determina¢ao do quantum
indenizatério proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acido julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 8.606,25 (oito mil seiscentos e seis reais e vinte e

cinco centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 14 de Outubro de 2019.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesdo sofrida?

3. Houve perda anatdomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esta correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizacao?

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob o n° 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra", em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes ¢
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas € outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagio
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitacio,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou

sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.

FINALIDADE:

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria/SE
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Declara, nos termos da Lei n° 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lein® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios

da “Gratuidade da Justiga”, que se encontra em estado de vulnerabilidade econémica e

ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutencao da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

id sy By Lo 5076 SLBlt0e

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49,680-000, Nossa Senhora da Gléria/SE
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL i
DELEGACIA MUNICIPAL DE RIBEIROPOLIS - RIBEIROPOLIS - SE :

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 035808/2019

DADOS DO REGISTRO
DatafHora Inicio do Registro. 03/04/2019 12:18 Data/Hora Fim: 03/04/2019 12:28
Delegado de Policia: Eurico César Souza Nascimento

DADOS DA OCORRENCIA
Afeto: Delegacia Distrital de Nossa Senhora Aparecida .

Data/Hora do Fato: 09/02/2019 16:00

Local do Fato
Municipio: Ribeirdpolis (SE) Bairro: Centro
Logradouro: Povoado Arari
Complemento: Préximo ao Povoado Cruz das Gragas CEP:49.540-000

Tipo do Local: Em velculo

| Natureza Melo(s) Empregado(s) |
1095: Auto les#o - Acidente de trénsito Vefoulo
ENVOLVIDO(S)
[Nome Civil: ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO (VITIMA , COMUNICANTE ) . : |
Necionalidade: Brasileira Naturalidade:PR - Mariaiva Sexo: Mascutino Nasc: 07/03/1972

Profissdo: Operador de Escavadeira
Estado Civil:Casado(a)
Nome da Méae: Maria Neosice dos Santos
Documento(s)
RG - Carteira de identidade: 1154615
GPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 591.656.775-87

Endereco
Municipio: Nossa Senhora Aparecida - SE
Logradouro: Povoado Arari -RUa 01 N SIN
CEP: 49.540-000
Telefone: (79) 99945-0746 {Celular)
OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)
Grupo Veiculo Subgrupo Automével/UtilitariofCamioneta’Caminhon
CPF/CNPJ do Proprietario 723.242.445-00 Placa MTF2994
Ano/Madelo Fabricagdo 2000/2000 Cor branca
Marca/Modelo GM CORSA WIND Veiculo Adulterado? Nao
Quantidade 1 Unidade Sitvagio Envolvido
[Nom;irwolvldo Envolvimentos ]
Antonio Bento dos Santos Sobrinho Passuidor
—%
RELATO/HISTORICO $

Relata que estava uanskndopmmaﬁado?woadomm:owwmm.quandoum veiculo,que
ndo sabe identificar, veio no sentido contrario em alta velocidade e para evitar a colis@o o noticiante fez uma mancbra
abrupta e acabou ocorrendo o capotamento por trés vezes do veiculo no qual estava. Que devido ao acidente automobilistico

Delegado de Policia Civil:Eurico César Souza Nascimento Péagina 1 de 2
Impresso por:  Matheus Fraga Correa
Data de impressado:  03/04/2019 12 .

{3 Sinesp  Dotadeimpessio: 03042010 1228 PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL
DELEGACIA MUNICIPAL DE RIBEIROPOLIS - RIBEIROPOLIS - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 035808/2019
fraturou duas vertebras na cervical, conforme relatério médico,usando aié hoje um colete na cervical.
ASSINATURAS-
% e @u%é;@,,,«g Ghesnlle
Matheus Fraga Correa
Responsdval pald Aterdimento =
‘Dmomo‘mmdoMMwo(l)lﬁoo(n) peles acims @ clente que poderei civiie pela p que del
ardgem, mmmww » 380-Ce Falsa dé Critne tu s Confravantsd o Clitigo Panal Brasileiro.”
- -~
Delegado de Policia Civil: Eurico César Souza Nascimento ;
|mp:$ao p:r. Matheus Fraga Correa Pigion2de 2
{3 sinesp Fuoic oo e e PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos




I R S [verto
| “S/DATASUS HOSPITAL GOVERNADOR JOAO ALVES FILHC )
No. DO BE: 1856860 DATA: 10/02/2019 HORA: 00:43 USUARIO: WSANTOS
CNS: ‘ SETOR: 06-SUTURA
l IDENTIFICACAO DO PA TE
| NOME : ANTONIO BENTO DOS SANTOS S DOC...: 1154615
IDADE. .. .cccu.. : 46 ANOS NASC: 07/03/197 lod SEXO..: MASCULINO
| ENDERECO......: POVOADO ARARI D, NUMERO:
| COMPLEMENTO...: 700103911119716 BAIRRO: ZONA RURAL
; MUNICIPIO..... : NOSSA SENHORA APARECIDA UF: SE CEP...: 49540-000
| NOME PAI/MAE..: OZEIA BENTO DOS SANTOS /MARISA NEOSICE DOS SANTOS
| RESPONSAVEL...: MARIA IRAILDE-ESPOSA TEL...: 79-99635.1
| PROCEDENCIA...: HOSPITAL N. SRA. DA GLORIA 692
i ATENDIMENTO...: ACIDENTE AUTOMOBILISTICO
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
| ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: SIM
RO 4. | S . L P i S
| PA: [ X mmHg ] PULSO: [ ] TEMP.: [ ] PESO: [ ]
EXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X [ ] SANGUE [ ] URINA [ ] TC
[ ] LIQUOR ‘[ 1 ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA
+ —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
§ SUSPEITA DE VIOLENCIA QU MAUS TRATOS: [ ] SIM [ 1 NAO
D2 & 1 J - . -
DADOS CLINICOS: .- . o / MgéaA pazmﬁosrigzromgs !/ /
Walfag'ov de A o S . e e P

Wl oM Cofrte—m—p 7 g * U

¥ AL A e -
ANOTACOES DA ENFERMAGEM: P w fhobu Mgz e

T T e e o e e e e e e e e e - B = o o oy o o = e o o e e - —— s

I i-avd. MWUM

i 2 DY\"(_Q ("Q{/Q/\Oy‘ | des
|

|

T e e e e, e e eEE S —————— e — —
- = -— TR i e e o e i i e i S, S i e e o o v e s O e TS ST i e

DATA DA SAIDA: - / / - HORA DA SAIDA: :

ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1 A PEDIDO [ ] EVASAO [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AO AMBULATORIO e

INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR):

| TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : ‘ .
+ OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. PATOL

ASSINATURA DO PACIENTE/RESPONSAVEL. ASSINATURA E.R&Mwiﬁiﬂmﬁﬁ'vmﬁere“EEA-PS

Ree*yao-w
DATA: _.L__/_LT/J—% <

p. 18 » HORARIO:

b \ )




ategh

" Funoaga;)’
s A RELATORIO MEDICO Rl oo
AETRITEEIA 05 ¢ aTADOTIA SRUTT ‘ /' R —
NOME DO PACIENTE: ,\._ /p Lu\ A{u ‘L:a ck.\ &v‘% )(D ,
DATA DA ENTRADA: M -

DATA DA SAIDA: 1 i 02/ 20 c; (

Obs.: Dados obndos mediante analise do prontudrio, sem ter contato profi.ssnonal com o paciente, isto é. a
responsabilidade do atendimento cabe aos médicos que o assistiram.

INTERNAMENTO: PS( ) ENFERMARIA( ) - UTI( )
HLST)ORICO CLINICO: :

)\/ OA A R &_A \/k} ‘I»k N L"% CLC,‘ "(—(LA (Lq\ll | P9 6—, )
VLVS:EQO ; @y Ko g ﬁx. orey € 0L Sl -
MD du le s wéz‘ﬁ—w N f@_,\[& wfc/@‘fruy Cen
u,u,{ O Td e Cagaco lasi. un qu L O T© -
2 T Vaasom aVSS ol g A Lore vy ({ _
\/\Ax h CQ) r)'Y\P-{N uw Q l- A OO O Ad b L.w
e o0 ey Ahavt ok Vedag, Ciitpeal . Tldabid
Sta, &, Ao be OJ[E Eounr A ve Aale o
kM &X&%\-\u i

HISTORICO CIRURGICO:
\
]
/
, 3
EXAMES COMPLEMEN s

EDICOS SSISTEVTES B A q - 1
@\ JAL gt \‘C’\_L/k_L.J (4,(‘3 & . LQ,( XA 'AQ

scho L g, e

LT*WC ’ﬁ(\&ﬂwv—d— U0 o .

CONDICOES DE ALTA: MELHORADO ( X TRANSFERIDO ( ) OBITO( )
" '} N g ~
ARACAIU, O de L de 2O 19

H

‘ PR 11 CE
c‘:‘r o an® o 3 “"‘“ \ \ < ' A% i\
A“ ;'t:j \. @’ Lol t\‘\_k" ¢ : M - 'X
p. 19 oot V. / VEDICO DO SETOR DE ANALISE DE PRO\Tl ARIO
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

1of1

p. 21

& LiDER «

Seguro DPVAT

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-..

Buscar no site

Acompanhe o Processo de Indenizagdo

ACESSIBILIDADE

@(/Pages A AO

/Acessibilidade.aspx)
(/Pages
/Atalhos-de-
CERAPEID RSROENIZACAD

Documentos Despesas
Médicas (/Pages
/Documentacao-
Despesas-
Medicas.aspx)
Documentos Invalidez
Permanente (/Pages
/Documentacao-
Invalidez-
Permanente.aspx)
Documentos Morte
(/Pages
/Documentacao-
Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis
(/Pages/Dicas-
Indispensaveis-Para-
Pedir-
a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages
/Saiba-como-
pagar.aspx)

Consulta a Pagamentos
Efetuados (/Pages
/Consulta-
a-Pagamentos-
Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber
sobre o andamento do
seu pedido de
indenizacdo. (/Pages
/Acompanhe-
o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhados a v
documentagao ¢ disponibilizada para parecer final da Segi Lider-DPVAT, do Seguro DPVAT. O prazo para ¢
documentagéo completa.

SINISTRO 3190376674 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO

CPF/CNPJ: 59165677587

Posigdo em 07-10-2019 13:31:12

O pedido de indenizag&o do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Corregao: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacdo Juros e Correcdo Valor Total
11/07/2019 R$ 4.893,75 R$ 0,00 R$ 4.893,75

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da Anci
Carta Referéncia Ver Carta

PAGAMENTO | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ayH7+fEZg2vI|7qFr71+iQ==
19/07/2019 | DE /hviaKMLGerXRuphngaVW5, XCdvU+W2U7rQCQLrQRnleqkm672AgLi1C6V29DPaY/y+f14Fc2be2Ciyy

INDENIZACAO | /SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF__J90muCKi2aMKt6Kpj4b2gY9ImYcdRrSowKT?api_key=tEbd5YBUJ!

INTERRUPGAO | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/80ZXrBtEahVEBOORTSr4PQ==
29/06/2019| DO PRAZO DE | /D9ftnNkQiV__3srehVOBeyfYV)Sv+Sp845rH4AUjzZXmEUCVETztkmZk99yNriinN4qg/azf1eRyMITbzkpco55Yel

ANALISE /IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvkjYKOJTruxZhsM__6xKknzVclE9P4n6ZGxbXHQoeASN|X___UQKfq8DjX9rZobva
NECESSIDADE
DE & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/oHqLhHZzlldEuN2usRgjnw==

18/06/2019 | APRESENTAGAQ | /OMWBhSfWE+WyEHOVPMZSMr0__gazhRVbcagE91 DFcYzWflo6VEUPrOKVYUIE__1r2i/ZBEpGtDt968Qc85
DE /51zBKILrTTsuwz1VQxZZUKbk]CKGSDvc8CVONs7yj4zwlXd 1uFWB+aXztsQ5jSOKIAUFE4f7STAHYUGRKPmM
DOCUMENTOS

ABERTURA DE | & (https:/sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/c4BU8IX__rszRI0gOXXYTA==
15/06/2019 | PEDIDO DE /fQ+k0snvs8EOj04+15V)q3qTiv__2d2DV3ptsuNXrvODfX80LKGpSEiqalvxKBfd1/nL23__CvfiuEOgTEHMbW
SEGURO DPVAT | /79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLU50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY__QUa02LVigyezhn+OxJkK87frQ
NECESSIDADE
& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/bg0ojhIPWK6Bqx|)52McnQ==
15/06/2019 | APRESENTAGAO | /X7ezQVAF+a5|ZI301mMIJOwszQ1yL8+THZx0G8IMoj1XXHbI9dhglbjK+7SWRATb/OkK8we22__j0zkcAlhY«
DE /51zBKILrTTsuwz1VQxZZUKbkJCKGSDvc8CVONs7yjdzwlXd 1uFWB+aXztsQ5jSOKIAUFE4f7STAHyUGRKPmM

DOCUMENTOS

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://itunes.apple.com/us/app

. 3
@ App Store
/seguro-dpvat/id1375178092?I=pt&Is=1&mt=8)

(https://play.google.com/store

/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataforma

digital)
>Acompanhe seu »>Chat - Atendimento
(https://ww.seguradorapggge%(Wéges >ASeguradora Lider-  On-line (/Contato
/Acompanhe- DPVAT (/Pages/Quem- /Chat-e-Atendimento-
o-Processo-de- Somos.aspx) On-Line)
(httphtpl i Ritom >Sobre o Seguro »>Duvidas, Reclamagoes
Jcom PRWERMERMAITaIfC aa DPVAT (/Pages/Sobre- e Sugestdes (/Contato
/seguradora- Pagamentos (/Pages  0-Seguro-DPVAT.aspx) /Duvidas-
1%C3%ADder- /Consulta- >Informagdes Gerais ~ Reclamacoes-
dpvat) a-Pagamentos- (/Pages/Informacoes- e-Sugestoes)
Efetuados.aspx) Gerais-Sobre- >Telefones de Contato
>Saiba Como Pagar o-Pagamento.aspx)  (/Contato/telefones-
(/Pages/Saiba-como- > Dicas Indispenséveis  de-contato)
pagar.aspx) (/Pages/Dicas- »>Ouvidoria (/Contato
>Pontos de Indispensaveis-Para-  /Ouvidoria)
Atendimento Pedir- »>Canal de Dentincias
(/Pontos-de- a-Indenizacao.aspx)  (/Contato/canal-de-
Atendimento) »>Dicionario do Seguro  Denuncias)
>Como Pedir DPVAT (/Seguro- >Mapa do Site (/Mapa-
Indenizacdo (/Seguro- DPVAT/Dicionario-do- do-Site)
DPVAT/Como-Pedir-  Seguro-DPVAT) »>Consumidor.gov
Indenizacao) »Perguntas Frequentes (https://www.consumidor.gov.br

(/Seguro- /pages/principal
DPVAT/Perguntas%20Fr&|5668%)921288)

Termos de uso e politica de privacidade (/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

07/10/2019 13:31
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
15/10/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Face a distribuicdo</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 201900111}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 22
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
18/10/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Dessa forma, diante da necessidade de apreciagdo do pleito visando a gratuidade judiciaria na exordial, intime-se a
parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder o recolhimento das custas processuais ou comprovar
documentalmente a impossibilidade de fazé-lo, sob pena de indeferimento do pleito.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 23
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Nossa Senhora Aparecida

N Processo 201982200442 - Nimer o Unico: 0000420-55.2019.8.25.0070
Autor: ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Da analise detida dos autos, verifica-se que o requerente formulou pedido de concessdo dos
beneplacitos da Justica Gratuita na inicial.

Neste diapasdo, reza o art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, que “o0 Estado prestara
assisténcia juridica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos”.

Conforme se vé do referido dispositivo constitucional, para usufruir do beneficio da gratuidade
judiciaria ndo é suficiente que apenas o interessado declare a impossibilidade de arcar com as
custas processuais sem comprometer o sustento préprio ou de sua familia, nos moldes do art.
98 do CPC, e sim que comprove a insuficiéncia de recursos.

Nesse sentido decidiu a 12 Turma Civel do TJ/DF:

CONSTITUCIONAL E PROCESSO CIVIL. JUIZ QUE, DE OFICIO, INDEFERE
PEDIDO DE GRATUIDADE DE JUSTICA. NECESSIDADE DE COMPROVAR
A HIPOSSUFICIENCIA ECONOMICA.

| — A Constituicado Federal (art. 5°, LXXIV) exige do interessado em obter o
beneficio da gratuidade de justica que comprove a insuficiéncia de
recursos, restando nao recepcionado, neste ponto especifico, o
dispositivo do art. 4° da Lei n° 1.060/50 que exigia apenas a mera
declaracédo de hipossuficiéncia econdmica.

Il — A iniciativa do magistrado em verificar a comprovacao da situagéo
econdmica do pretendente a gratuidade de justica também esta justificada
pelo fato de que as custas judiciais tém natureza juridica de tributo, conforme
ja decidiu o Supremo Tribunal Federal (20050020054976ADI, Relator
NATANAEL CAETANO, 1% Turma Civel, julgado em 10/01/2005, DJ
10/11/2005, p. 97). Grifo nosso.

De outra parte, dispde o art. 4° do Provimento n°® 10/2001 da Corregedoria Geral de Justica
deste Estado que para “fins de enquadramento do beneficiario a assisténcia judicidria, deve o
Magistrado orientar-se pelo disposto na Lei estadual n°® 2.529/85, com a redagdo dada pela Lei
Estadual n° 2.545/85. Por seus termos, faz jus ao beneficio pessoa cuja situacdo financeira ndo
permita pagar as despesas processuais € honorarios advocaticios, sem prejuizo de seu

p. 24

5, |Assinado eletronicamente por Andrea Caldas de Souza Lisa, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
em 18/10/2019 as 15:04:17, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.

Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019002688902-78. fl: 1/2



sustento e da familia, esclarecendo que tal situacdo financeira se configura com a percepg¢ao
de rendimento até trés vezes o saldario-minimo, ressalvando caso excepcional, na apreciacdo

do magistrado”. Grifo nosso.

Dessa forma, diante da necessidade de apreciacdo do pleito visando a gratuidade judiciaria na
exordial, intime-se a parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder o recolhimento
das custas processuais ou comprovar documentalmente a impossibilidade de fazé-lo, sob pena
de indeferimento do pleito.

Com o fim do prazo acima delineado, havendo ou ndo manifestacéo, certifique-se e volvam-me
conclusos.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Caldas de Souza Lisa, Juiz(a) de
ki Nossa Senhora Aparecida, em 18/10/2019, as 15:04:17, conforme art. 1°, I11, "b", da Le
TJSE | cierranica | 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
3 preenchimento do niimero de consulta plblica 2019002688902-78.

p. 25

=, | Assinado eletronicamente por Andrea Caldas de Souza Lisa, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
.|em 18/10/2019 as 15:04:17, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019002688902-78. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
12/11/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 26
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE RIBEIROPOLIS DISTRITO JUDICIARIO DE NOSSA
SENHORA APARECIDA - SERGIPE

Processo n° 201982200442

ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO, j4 devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente
manifestar-se, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar

ser merecedor da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo ndo possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento € de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, operador de escavadeira. Além
disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fraturas na cervical em virtude deste acidente, donde
necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme relatorios

médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condigdes para arcar com as despesas
processuais e honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas
processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios
da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,

do CPC/2015, in verbis:

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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José Jeovany da Silva

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Cddigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a produgdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presungdo legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justica, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdigdo, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢cdes de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condi¢ao nos termos desta lei.

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a

gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 12 de Novembro de 2019.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

p. 29 Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
19/11/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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ADVOCACIA
José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE RIBEIROPOLIS DISTRITO JUDICIARIO DE NOSSA
SENHORA APARECIDA - SERGIPE

Processo n° 201982200442

ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO, j4 devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que
move em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., vem a
presenga de Vossa Exceléncia, com o fito de requerer a juntada aos autos da copia da
CTPS anexa, a qual comprova ser o Requerente merecedor da concessao dos beneficios

da gratuidade da justica.
Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia o prosseguimento do feito.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 19 de Novembro de 2019.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléoria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
02/12/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
12/12/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Inicialmente, DEFIRO a gratuidade judiciaria requerida, nos termos do art. 98 e ss. do NCPC. Cite-se o Requerido,
para audiéncia de conciliacdo a se realizar em 28/01/2020, as 10h20min, no Férum de Ribeirépolis, advertindo-o que
o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar contestacao, por peticdo, tera como termo inicial a data da audiéncia de
conciliacdo agendada.<br/><br/> Designo o dia 28/01/2020 as 10h:20min para que seja realizada audiéncia
Conciliacdo/Mediacéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 36
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Nossa Senhora Aparecida

N Processo 201982200442 - Nimer o Unico: 0000420-55.2019.8.25.0070
Autor: ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Inicialmente, DEFIRO a gratuidade judiciaria requerida, nos termos do art. 98 e ss. do NCPC.

Cite-se o0 Requerido, para audiéncia de conciliacdo a se realizar em 28/01/2020, as
10h20min, no Férum de Ribeiropolis, advertindo-o que o prazo de 15 (quinze) dias para
apresentar contestacdo, por peticao, tera como termo inicial a data da audiéncia de conciliacédo
agendada.

Observe-se que, segundo o art. 334, 8§ 8°, NCPC: “O ndo comparecimento injustificado do autor
ou do réu a audiéncia de conciliacdo é considerado ato atentatorio a dignidade da justica e sera
sancionado com multa de até dois por cento da vantagem econdémica pretendida ou do valor da
causa, revertida em favor da Uniéo ou do Estado”.

Apresentada Contestacdo, caso sejam arguidas preliminares (art. 337 do novo Codigo de
Processo Civil), intime-se a parte Requerente, via ato ordinatério, pela imprensa, para se
manifestar, no prazo de 15 (quinze) dias (art. 351 do NCPC), inclusive acerca de eventual
alegacdo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito (art. 350 do NCPC), bem
como sobre os documentos eventualmente apresentados (art. 437 do novo Cdédigo de Processo
Civil).

Se houver juntada de novos documentos com eventual réplica, abra-se vista a parte requerida,
através de ato ordinatorio, via Diario de Justica, por 15 (quinze) dias (art. 437, 81°, do novo
Caddigo de Processo Civil).

Apés, tudo cumprido e certificado, voltem os autos conclusos.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE VAZ FIDALGO,
anama| JUIZ(2) de Nossa Senhora Aparecida, em 12/12/2019, as 20:10:27, conforme art. 19, 111,
TISE | Seinics| "b", da Lei 11.419/2006.

p. 37

Assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE VAZ FIDALGO, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
em 12/12/2019 as 20:10:27, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2019003192347-86. fl: 1/2




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
':ﬂ"' 5 www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos,

mediante
Lazlia preenchimento do numero de consulta publica 2019003192347-86.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
15/01/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Nesta data expedi carta de citagcéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982200442

DATA:
15/01/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202082200065 do tipo (NCPC) - Citagdo Procedimento ordinario Prazo 15 dias
[TM4079,MD126] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 40



gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Nossa Senhora Aparecida |H H“”lH |H Hl

Praca Manoel do Carmo de Jesus, S/N
Bairro - Centro Cidade - Ribeirépolis/SE

k.

! '““‘“"m ] Cep - 49530000 Telefone - (79)3449-1310 202082200065
PROCESSO: 201982200442 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0000420-55.2019.8.25.0070
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: ANTONIO BENTO DOS SANTOS SOBRINHO
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A) e INTIMADO(A), por todo o conteldo da
peticdo inicial, de cépia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos
termos do art. 238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme
determinado no art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as
alegacbes de fato apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC); e 3) Comparecer a audiéncia de
conciliacdo ou de mediacdo designada para o dia 28/01/2020 as 10:20:00 h, conforme art. 334 do CPC.

Adverténcia: O ndo comparecimento injustificado é considerado ato atentatério a dignidade da
justica e serpa sancionado com multa de até 2% (dois por cento) da vantagem pretendida ou do valor da causa,
revertida em favor da Unido ou do Estado. No caso de revelia, sera nomeado curador especial (art. 257. IV do
CPCQ).

Despacho: Inicialmente, DEFIRO a gratuidade judiciaria requerida, nos termos do art. 98 e ss. do NCPC.
Cite-se 0 Requerido, para audiéncia de conciliacdo a se realizar em 28/01/2020, as 10h20min, no Férum de
Ribeirdpolis, advertindo-o que o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar contestagao, por peticéo, terd como
termo inicial a data da audiéncia de conciliacdo agendada.
Designo o dia 28/01/2020 as 10h:20min para que seja realizada audiéncia Conciliacdo/Mediacéo.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74

Bairro : Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - -

[TM4079, MD126]

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA MARIA DANTAS FONTES VIANNA,
Bl Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretério de Nossa Senhora Aparecida, em
TISE | aietranica | 15/01/2020, as 12:53:48, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
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A, | Assinado eletronicamente por LUCIANA MARIA DANTAS FONTES VIANNA, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Nossa Senho
.|em 15/01/2020 as 12:53:48, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000075416-57. fl: 1/2
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